Пояснительная записка
к учебному плану основной образовательной программы
начального общего образования
МБОУ «Большеунгутская СОШ» на 2021-2022учебный год

Учебный план составлен в соответствии со следующими нормативными документами:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
- Приказом Минобрнауки от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
- Приказом Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 г. №373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»
- приказом Министерства образования и науки РФ от 31.12.2015 г. № 1576 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования», утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г. № 373»;
- примерной основной образовательной программой начального общего образования, одобренной решением федерального учебно – методического объединения по общему образованию (протокол от 08.04.2015 г. № 1/15);
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № 28;
- основной образовательной программой начального общего образования МБОУ «Большеунгутская СОШ», утвержденная приказом директора от 01.09.2020 г. № 01-05-034
Учебный план ООП НОО МБОУ «Большеунгутская СОШ», реализующего основную образовательную программу начального общего образования (далее —  учебный план) фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов и направлений внеурочной деятельности, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам и учебным предметам.
Учебный план начального общего образования состоит из двух частей
 — обязательной части, которая определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного начального образования:
·формирование гражданской идентичности обучающихся;
·готовность обучающихся к продолжению образования на последующих ступенях основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям;
·формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;
·личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.
Общие характеристики, направления, цели и практические задачи учебных предметов, курсов, дисциплин, предусмотренных требованиями Стандарта к структуре основной образовательной программы начального общего образования, в том числе по русскому  языку, литературному чтению, иностранному языку, математике, окружающему миру, основам религиозных культур и светской этики, музыке, изобразительному искусству, технологии, физической культуре, приведены в разделе программы отдельных учебных предметов основной образовательной программы начального общего образования.
    — части, формируемой участниками образовательного процесса, включающей предмет «русский язык» по 1 часу в каждом классе, и внеурочную деятельность, представленную
программмами «Театр сказки», «Моя малая Родина», «Шахматы», «Робототехника»
Внеурочная деятельность осуществляется по утверждённому графику работы, как во время учебных занятий, так и во внеурочное время.
Учебный план составлен по 1 варианту - для образовательных учреждений, в которых обучение ведётся на русском языке;
Учебный процесс в учреждении организован по классно – урочной системе с осуществлением различных видов деятельности по каждому предмету (проектная деятельность, практические и лабораторные занятия, экскурсии и т. д.).
Режим работы составлен по 5‑дневной учебной неделе. 
Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования составляет 34 недели, в первом классе — 33 недели.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в феврале дополнительные недельные каникулы.
Продолжительность урока составляет:
·в 1 классе — 35 минут в 1 и 2 четверти, 40 минут в 3 и 4 четвертях;
·во 2, 3, 4 классах  — 40 минут.














































Приложение 2 к приказу 
МБОУ «Большеунгутская СОШ»
 от 01.09. 2021г № 01-05-049
Учебный план (недельный) начального общего образования,
[bookmark: _GoBack]обеспечивающий реализацию образовательной программы начального общего образования в соответствии с требованиями ФГОС НОО
 (1 вариант)
	Предметные области
	Учебные предметы 
                                  классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	 I
	II
	III
	
IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и 
литературное 
чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	15

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	
	
	
	
	
	

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	 Основы религиозных 
культур и светской этики
	  Основы религиозных 
культур и светской этики
	
	
	
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	1
	1
	1
	1
	4

	Русский язык
	1
	1
	1
	1
	4

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	21
	23
	23
	23
	90

	Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная деятельность и др.)
	1
	2
	2
	2
	7

	Театр сказки
	1
	
	
	
	1

	Робототехника 
	
	1
	
	
	1

	«Шахматы»
	
	1
	1
	1
	3

	 «Моя малая Родина»
	
	
	1
	1
	2

	Всего к финансированию
 
	22
	25
	25
	25
	97






Учебный план (годовой) начального общего образования,
обеспечивающий реализацию образовательной программы начального общего образования в соответствии с требованиями ФГОС НОО
 (1 вариант)
	Предметные области
	Учебные предметы 
                                  классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	 I
	II
	III
	
IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и 
литературное 
чтение
	Русский язык
	132
	136
	136
	136
	540

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	102
	506

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	
	
	
	
	
	

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика 
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание
(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	272

	 Основы религиозных 
культур и светской этики
	  Основы религиозных 
культур и светской этики
	
	
	
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология 
	Технология 
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	102
	102
	102
	405

	Итого
	660
	748
	748
	748
	2904

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	33
	34
	34
	34
	135

	Русский язык
	33
	34
	34
	34
	135

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	693
	782
	782
	782
	3039

	Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная деятельность и др.)
	33
	68
	68
	68
	237

	Театр сказки
	33
	
	
	
	33

	Робототехника 
	
	34
	
	
	34

	«Шахматы»
	
	34
	34
	34
	102

	 «Моя малая Родина»
	
	
	34
	34
	68

	Всего к финансированию
 
	726
	850
	850
	850
	3276





